番６号）では、2020 年度まで展望した「内外経済の中長期展望」を作成した。主なポイン

トは、以下の通りである。

[日本経済のトレンド]

・ 実質成長率の予測（年度平均）： 2006-10 年度：0.3％、11-15 年度：2.1％、16-20 年

度：1.4％

－ 名目成長率： 06-10 年度-0.5％、11-15 年度 2.8％、16-20 年度 2.3％

－ 日本経済は、2010 年度ごろまでは景気の悪化は避けられないが、2011 年度以降には徐々に

安定したプラス成長軌道に回帰する見込み。

・ 潜在成長率（注：実際の成長ではなく潜在的な成長力を表す）は、2006-10 年度平均で

約 1.0％、2011-15 年度約 1.2％、2016-20 年度約 1.3％と予測。

－ 米国の過剰消費への世界的な依存体質からの脱却のなかで、足元の潜在成長率は低下。2010

年代半ば以降は労働力人口の減少が潜在成長率への下押し圧力となる。こうした中、技術

進歩や、前向きな設備投資による資本ストックの蓄積が、潜在成長率を支える鍵となる。

［マクロ政策のシナリオ］

・ 金融政策は、2020 年度までの長期でみれば、マクロ経済全体の需給バランスの改善と

ともに引き締め基調を辿る。ただし、景気低迷やデフレ圧力が長引くことから、2011

年度まではマクロ経済情勢をながめ、水準として政策金利は低めに保たれると想定。

2012 年度以降は、長期的に安定した経済成長の実現を図るため、景気の改善に歩をあ

わせた、「平常モード」の利上げプロセスに入っていくと想定。

・ 財政政策は、2 回の消費税の引き上げ（2012 年度+3％、2016 年度+2％）を想定。これ

により、プライマリーバランスの黒字化が達成できるものの、達成時期は 2015 年度以

降となる見込み。

［為替・原油相場のシナリオ］

・ 円ドル相場：短期的には円高圧力が強まりつつも、その後は米国経済の回復にあわせ、

数年の間はやや円安方向に向かう。その後は、日米金利差の縮小や物価上昇率の差な

どを背景に、予測期間を通じて、総じて緩やかな円高が進行、80 円／ドル台後半程度

を目指す。

・ 原油価格：新興国などの経済成長を背景に、長い眼で見た需要は拡大する可能性が高

いため、原油価格は 2020 年度に向けて 70 ドル/バレル台に向かうシナリオを想定。

 2

２．中長期見通し 予測総括表

（１）国内総生産

　　実績 予測 実績 予測

年度 2007 2010 2015 2020 2001-05 2006-10 2011-15 2016-20

実質GDP 2000暦年連鎖価格10億円 562,811 546,823 605,782 648,030 * * * *

前年度比％ 1.9 1.0 2.4 1.4 1.3 0.3 2.1 1.4

民間最終消費 前年度比％ 0.9 0.8 2.3 1.1 1.3 0.6 1.6 1.0

民間住宅投資 前年度比％ -13.0 -0.2 4.6 0.1 -2.0 -4.2 0.5 -1.2

民間企業設備投資 前年度比％ 2.3 1.4 2.3 2.2 2.7 -0.9 3.8 2.7

民間在庫品増加 前年度比寄与度％ 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

政府最終消費 前年度比％ 2.2 1.6 1.3 1.0 2.0 1.2 1.4 1.1

公的固定資本形成 前年度比％ -5.8 0.4 -0.7 -0.8 -7.6 -3.6 -1.5 -0.8

財・サ輸出 前年度比％ 9.3 1.8 4.0 3.3 6.5 0.9 4.7 3.4

財・サ輸入 前年度比％ 1.8 1.8 2.4 2.5 3.7 0.6 3.0 2.7

 内需寄与度 前年度比寄与度％ 0.7 1.0 2.0 1.1 0.9 0.2 1.7 1.1

　 民需寄与度 前年度比寄与度％ 0.5 0.7 1.8 1.0 1.0 0.1 1.5 0.9

　 公需寄与度 前年度比寄与度％ 0.2 0.3 0.2 0.2 -0.1 0.1 0.2 0.2

 外需寄与度 前年度比寄与度％ 1.3 0.1 0.4 0.3 0.4 0.1 0.4 0.3

名目GDP 10億円 515,858 491,829 563,444 632,815 * * * *

前年度比％ 1.0 0.6 3.1 2.2 0.0 -0.5 2.8 2.3

（２）物価

年度 2007 2010 2015 2020 2001-05 2006-10 2011-15 2016-20

GDPデフレータ 2000暦年連鎖価格 91.7 89.9 93.0 97.7 * * * *

前年度比％ -0.9 -0.4 0.7 0.8 -1.3 -0.7 0.7 1.0

国内企業物価指数 前年度比％ 2.3 -0.2 0.3 0.4 -0.3 0.2 0.7 0.6

輸出物価 前年度比％ -0.2 0.4 0.3 0.3 -0.3 0.2 1.1 0.3

輸入物価 前年度比％ 8.0 2.0 1.1 1.1 4.1 2.8 2.5 1.1

消費者物価指数（注1） 前年度比％ 0.3 -0.3 1.1 1.3 -0.4 0.1 1.2 1.5

（３）労働・家計（注2）

年度 2007 2010 2015 2020 2001-05 2006-10 2011-15 2016-20

労働力人口 万人 6,668 6,574 6,423 6,278 * * * *

前年度比％ 0.1 -0.4 -0.5 -0.4 -0.4 -0.2 -0.5 -0.5

完全失業率 ％ 3.8 4.7 3.9 3.7 4.9 4.3 4.1 3.8

名目雇用者報酬 前年度比％ 0.5 0.3 2.5 2.0 -0.9 0.1 1.9 2.0

家計可処分所得 前年度比％ -0.4 -0.2 3.4 1.7 -0.5 -0.5 3.0 1.8

家計貯蓄率 ％ 2.8 -1.3 1.1 -1.0 4.2 1.4 0.0 0.0

労働分配率 ％ 70.9 75.6 73.9 73.6 72.1 73.0 74.6 73.8

（４）財政（注3）

年度 2007 2010 2015 2020 2001-05 2006-10 2011-15 2016-20

国・地方計　財政収支 対名目GDP比％ -2.8 -6.2 -2.6 -0.5 * * * *

国・地方計　ﾌﾟﾗｲﾏﾘｰﾊﾞﾗﾝｽ 対名目GDP比％ -1.3 -4.2 -0.8 1.4 * * * *

消費税率 ％ 5.0 5.0 8.0 10.0 * * * *

（５）金利・為替・原油

年度 2007 2010 2015 2020 2001-05 2006-10 2011-15 2016-20

無担コール翌日物 年度末％ 0.51 0.25 2.00 2.50 * * * *

10年国債利回り 年度中平均％ 1.58 1.50 2.50 2.70 * * * *

円／ドルレート 年度中平均 114.2 93.7 97.5 88.1 * * * *

原油価格（通関WTI） 年度中平均 82.1 42.2 55.2 71.4 * * * *

（６）海外経済
暦年 2007 2010 2015 2020 2001-05 2006-10 2011-15 2016-20

米国GDP 前年比、％ 2.2 3.3 2.3 2.3 2.3 1.7 2.2 2.3
中国GDP 前年比、％ 13.0 8.4 4.8 4.2 9.6 9.9 6.5 5.0

注1：消費者物価指数は全国（生鮮食品除く総合）ベース。
注2：家計可処分所得、家計貯蓄率は2007年度国民経済計算年報における家計と対家計民間非営利団体の合計。
　　　労働分配率は雇用者報酬/国民所得（要素費用表示）として算出。
注3：消費税引き上げを2012（5→8%）、2016年度（8→10%）に想定。これに対応し、それぞれ引き上げ前に駆け込み需要を織り込んでいる。
資料：各種統計より三菱総合研究所予測。

年度平均

暦年平均

 3

３．日本経済総論 －2011 年度以降徐々に持ち直し緩やかなに安定成長へと向かう

2020 年度までを展望すれば、新興国経済の成長などを背景に日本経済は緩やかな足取り

ではあるが、正常化への道筋に向かう。ただし、足元の米国発の金融危機の影響は大きい。

現段階は、米国の過剰消費体質への世界的な依存から、新たな世界的な需要構造を模索し

ている過程にあり、そのなかで労働や資本ストック、技術面など供給構造の見直しも図ら

れるため、潜在成長率も押し下げを余儀なくされる面がある。こうしたサプライサイドの

改革が遅れれば、需要不足から抜け出すにはかなりの時間を要する。経済の自律的な回復

の流れに向かうテンポはかなり緩やかなものとなることが予想される。

（１）潜在成長率の見通し